
 

女性に関する人権上の問題と解決に必要な取組 
 
問５ 女性に関する人権上の問題について，現在，特に問題となっているのはどのようなことだと

思いますか。（○はいくつでも） 
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男女の固定的な役割分担

職場における昇給や昇進などの待遇の違い

家事・育児や介護などを男女共同で行う社会の仕組みの未整備

ドメスティック・バイオレンス

職場や学校におけるセクシュアル・ハラスメント

ストーカー，痴漢行為

買春，援助交際

アダルトビデオ・ポルノ雑誌などの性の商品化

内容に関係なく女性のヌードや水着姿を掲載した雑誌や広告

その他

特に問題なし

わからない

　　不明・無回答

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

「家事・育児や介護などを男女共同で行う社会の仕組みの未整備」（54.0％）が最も高く

５割を超えている。次いで，「職場における昇給や昇進などの待遇の違い」（44.0％），「ス

トーカー，痴漢行為」（40.7％）となっている。 

 



 

 

 

 
 性別・年齢別                                                 （％） 
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全体   N=1225 34.6 44.0 54.0 34.7 31.9 40.7 34.5 31.6 22.9 2.1 1.8 3.6

男性 N=532 32.9 40.2 50.0 32.1 31.2 39.3 33.1 26.5 18.6 2.4 2.6 2.8

女性 N=677 36.6 47.3 57.8 36.9 32.8 41.9 36.2 35.7 26.3 1.8 1.0 3.5

20歳代 N=135 33.3 44.4 57.0 42.2 43.0 47.4 28.9 18.5 13.3 2.2 0.7 0.7

30歳代 N=189 36.5 49.7 63.0 39.2 38.1 44.4 30.2 20.1 12.7 2.1 2.1 2.1

40歳代 N=178 41.0 51.7 64.6 35.4 36.0 50.0 30.3 28.1 18.0 2.2 1.7 1.1

50歳代 N=238 34.9 49.2 61.3 36.6 30.7 39.5 38.2 34.9 21.0 2.1 0.8 1.3

60歳代 N=238 32.8 42.0 45.8 34.0 26.5 33.6 37.0 42.0 33.2 2.5 2.9 4.2

70歳以上 N=234 32.1 30.3 38.9 25.2 24.8 35.0 39.3 37.2 31.6 1.3 1.7 8.5

 

性別でみると，男女とも「家事・育児や介護などを男女共同で行う社会の仕組みの未整備」

が最も高くなっている。また，「アダルトビデオ・ポルノ雑誌などの性の商品化」について

は，女性の方が10ポイント近く高くなっている。 

 

年齢別でみると，ほぼすべての年齢層で「家事・育児や介護などを男女共同で行う社会の

仕組みの未整備」が最も高くなっており，30歳代から50歳代では６割を超えている。 

年齢が低いほど「職場や学校におけるセクシュアル・ハラスメント」が高くなる傾向が見

られる。一方，「アダルトビデオ・ポルノ雑誌などの性の商品化」については，20 歳代及

び30歳代と60歳代以上で大きな差が見られる。 

 



 

 
 
 
問６ 女性の人権が守られるために，特に必要なことはどのようなことだと思いますか。 
（○はいくつでも） 
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男女平等の考えに基づいた教育・啓発活動の推進

婚･出産などにかかわらず女性が仕事を続けられる環境の整備

企業の採用や昇進などにおける平等な男女の扱い

政策･方針決定の場への男女の平等な参画

女性に対する犯罪の取締りや罰則の強化

女性のための人権相談体制の充実

マスコミ等における紙面，番組，広告などへの内容の配慮

慣習やしきたりの見直し

その他

特に必要なことはなし

わからない

不明・無回答
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「結婚・出産などにかかわらず女性が仕事を続けられる環境の整備」（70.4％）が最も高

く７割を超えている。次いで，「企業の採用や昇進などにおける平等な男女の扱い」（44.8％），

「慣習やしきたりの見直し」（37.3％）となっている。 



 

 

 

 
 性別・年齢別                                                 （％） 
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全体 N=1225 35.3 70.4 44.8 23.3 32.7 23.0 20.4 37.3 2.5 2.3 3.0

男性 N=532 36.5 65.4 42.9 22.0 29.3 19.7 17.5 32.7 3.2 3.0 3.2

女性 N=677 34.9 74.7 46.4 24.4 35.7 25.8 23.0 41.2 2.1 1.8 2.7

20歳代 N=135 28.1 76.3 40.7 20.7 29.6 17.0 14.8 34.8 4.4 3.0 4.4

30歳代 N=189 36.0 72.5 45.5 20.1 37.6 20.1 21.7 36.5 3.2 2.6 1.1

40歳代 N=178 35.4 73.0 52.2 23.0 34.8 25.3 23.6 38.2 2.2 1.7 1.1

50歳代 N=238 31.9 71.8 49.6 31.9 27.7 23.9 19.7 45.0 1.3 2.5 1.7

60歳代 N=238 40.3 71.8 40.3 22.3 31.9 23.9 17.2 38.2 2.9 2.5 3.4

70歳以上 N=234 38.0 60.7 40.2 19.7 35.5 25.6 24.8 30.3 2.1 1.7 6.0

 

性別でみると，男女とも「結婚・出産などにかかわらず女性が仕事を続けられる環境の整

備」が最も高く６割を超えており，女性の方が10ポイント近く高くなっている。また，「慣

習やしきたりの見直し」についても，女性の方が10ポイント近く高くなっている。 

 

年齢別でみると，すべての年齢層で「結婚・出産などにかかわらず女性が仕事を続けられ

る環境の整備」が最も高くなっており，20歳代から60歳代では７割を超えている。 

 


